COMUNE DI PONTENURE

PROVINCIA DI PIACENZA
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COPIA
N. 17

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ...... ordinaria ......

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI

INTEGRATIVA,

PREVISIONE 2018 -

2020 E NOTA

L*anno DUEMILADICIOTTO addi SEDICI del mese di APRILE alle ore 21,00 nella sala delle

adunanze consiliari.

Previa osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a

seduta i Consiglieri Comunali Signori:

- GRUPPI MANOLA

- FAGNONI ANGELA

- DEMICHELI LUIGI

- MODENESI ROBERTO
GNQCCHI GIACOMO

- BURZONI GLORIA

- CINO MARCO

- GANDOLF! ELENA

- AMICI ALESSANDRO
SERENA CARLA ECCHER
BERGONZI PAOLO
CARUSO FRANCESCO
CARINI PAOLA
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Partecipa iI Segretario Comunale Dott. Enrico Corti, il quale provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Avv. Manola Gruppi, in qualitd di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.




N. 17 DEL 16.4.2018

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 20620 E NOTA
INTEGRATIVA.

1L SINDACO chiama in trattazione "oggetto e illustra la proposta di deliberazione esemplificando le
risultanze contabili finali che permetiono il pareggio di bilancio, con parere favorevole del Revisore.

L’ASSESSORE DEMICHELI ritiene che la parte corrente ¢ come sempre sofferente con poche
possibilita di modifica o intervento, a meno che si tolgano servizi. Accenna alla esigua dotazione
organica con numeri sottodimensionati rispetto ad altre situazioni meridionali con eccesso di
personale. Approfondisce quindi la parte straordinaria per investimenti, utilizzando peraltro facolta
finanziarie per parcggiare spesa corrente con quote straordinarie. Ritiene prioritario utilizzare
finanziamenti ¢ spazi finanziari dalla Regione. Esemplifica quindi ghi interventi straordinari che si
possono realisticamente realizzare nell'anno con particolare riferimento a opere adiacenti e annesse
alla edilizia scolastica. Aggiunge la «celta di rendere il teatrino agibile anche in parti ora non
utilizzate. Segnala gli interventi sulle strade che hanno subito danni e sugli impianti sportivi con
risparmio energetico relativamente pure alla illuminazione pubblica. Fa presente la scelta di rendere
migliori i marciapiedi di via Ferrari e intervenire su Piazza Re Amato con possibile nuova tipologia
del materiale subordinatamente all'assenso della Sovrintendenza, che comporterebbe perd 500.000
euro si spesa e quindi da valutare. Segnala gli interventi a Parco Raggio per Vimplementazione del
verde pubblico e di miglioramento della illyminazione pubblica soprattutto a Valconasso con
completamento della pista ciclabile. Verifica pure completamento per rendere efficace videocamera
con controllo dell'area rifiuti. Rammenta quindi 1 tanti interventi eseguiti su edilizia scolastica,

impianti sportivi e altri settori con notevole sforzo finanziario ¢ gestionale.

. CONSIGLIERE CINO chiede di intervenire sulla piazza evitando presenza di cani e mercato €
valutando possibile chiusura integrale con meccanismi di difesa dai confravventori.

1L SINDACO fa presente che molti contravvengono al divieto.

L°ASSESSORE DEMICHELI fa presente { tentativi di chiudere la piazza e le modalita di entrata
abusiva, per cui si prevede incontro per assicurare che la piazza non diventi parcheggio eventualmente
con catena e lucchetti operativi, oltre ad altre soluzioni quali dissuasori per rallentare € ZTL. da

valutare e paletti protetiivi.
1> ASSESSORE MODENESI ritiene che occorra intervenire pure con sanzioni pecuniarie.

1’ ASSESSORE FAGNONI rileva perd i limiti per utilizzare la polizia municipale stante i vincoli di
orario ¢ disponibilita di risoxse. Auspica la previsione di ZTL.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con D. Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi;

VISTI lo schema del bilancio armonizzato ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011 ¢ la
nota integrativa al bilancio di previsione 2018/2020 approvati con deliberazione di Giunta Comunale

n. 43 in data 24/03/2018;

PRESO ATTO con lettera prot. n°® 2448 in data 24.03.2018, ai sensi dell'art. 30 del Regolamento di
contabilita & stato comunicato ai consiglieri comunali che gli atti sopra citati erano depositati e che
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entro le ore 12,00 del decimo giomo gli stessi consiglieri avevano la facoltd di presentare

emendamenti;

DATO ATTO che in commissione consiliare affari generali, personale, bilancio e sviluppo
cconomico svoltasi in data 14.4.2018 si & provveduto alla trattazione dello schema di bilancio

2018/2020 e della nota integrativa;

DATO ATTO che il bilancio di Previsione 2018/2020 prevede entrate ¢ uscite in misura tale da
consentire il rispetto dei vincoli della finanza pubblica;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2015, che ha disposto ’adozione del Piano

degli indicatori di bilancio a decorrere dall’esercizio 2016, con prima applicazione riferita al
rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la legge di stabilita per I'anno 2018;
VISTO il parere espresso dal Revisore Unico dei conti;
VISTI i pareri favorevoli al sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, di cui all’allegato A
CON VOTI favorevoli n. 8, astenuti n. 1 (Cino), su consiglieri presenti n. 9 espressi nelle forme di
legge;

DELIBERA
1) DIAPPROVARE il bilancio 2018 —2020 secondo oli schemi previsti dal D. Lgs. 118/2011;

2) DI APPROVARE la nota integrativa al bilancio 2018-2020 che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto (allegato B)

3)  DIDARE ATTO che le risultanze di bilancio relative all’esercizio 2018/2020 sono le seguenti;




ANNO 2018

Entrate

Fondo plur. vincolato spese correnti

Fondo plur. vincolato spese in c/capifale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utifizzato
anticipatamente )

Fondo di cassa all'1/1/esercizio di
riferimerito

Titolo [ Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo iI:  Trasferimenti correnti

Titoio Hli:  Entrate extratributarie

Titolo IV:  Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di ativita

Titofo V: .
finanziarie

Titolo Vi Accensioni di prestiti

Titolo Vii: Anticipazioni da istituta
tesoriere/cassiere

Titofo IX: Entrate per conto di terzi e
partite di giro

Totale

1.695.244,06

3.577.000,00

118.147,83

898.577,00

765.500,00

400.000,00

1.037.950,00

6.797.174,83

Totale complessivo enfrate

6.797.174,83

Titolo I: Spese corrent

Titolo 1l:  Spese in conto capitale

Titolo 1V: Rimborso di prestiti

Titolo V+  Chiusura anticipazioni da
istituto tescriersf/cassiere

Titolo ViI: Spese per conto di terzi e
partite di giro

Totale

Totale complessivo spese

4.044.024,83

1.045.700,00

269.500,00

400.000,00

1.037.950,00

6.797.174,83

6.797.174,83
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ANNO 2019

Utilizzo

- di cui

Titolo I

Fondo plur. vincolato spese comerti

Fondo plur, vincolato spese in c/capitale

anticipatamenie
Fondo di cassa all't/1/esercizio di
riferimento

Titolo If: Trasferimenti correnti

Titolo Hi:

Titalo 1V:

Titolo V:

Titolo Vi: Accensioni di prestiti

Titole VII: Anticipazioni da istituto

Tifolo fX: Entrate per conto di terzi e

Entrate

avanzo di Amministrazione

avanzo vincolato ulilizzato

Entrate correnti di natura
tfributaria, contributiva e
perequativa

Entrate extratributarie

Enirate in conto capitale

Fnirate da riduzione di attiviia

finanziarie

tesoriere/cassiers

partite di giro

Totale

Totale complessivo entrate

3.544.800,00

163.410,00

706.394,00

84.000,00

400.000,00

1.037.950,00

5.876.554,00

e e S

5.876.554,00

Titolo I:  Spese correnti

Tiolo Il:  Spese in conto capitale

Titolo IV:  Rimborso di prestiti

Titolo V:  Chiusura anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo \VJI: Spese per conto di terzi e
partite di giro

Totale

Toiale complessivo spese

3.940.904,00

217.700,00

280.000,0C

400.000,00

1,037.950,00

5.876.5654,00

5.876.554,00




ANNO 2020

Entrate

Fondo plur. vincolata spese correnti
Fonda plur. vincolato spese in c/capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

~ di cui avanzo vincolato utilizzato
arnficipatamenie

Fondo di cassa all'1/1/esercizio di
riferimento

Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo I:

Titolo Hl:  Trasferimenti correnti

Titolo H:  Entrate extratributarie

Titolo IV: Entrate in conio capitale

Entrate da riduzione di attivita

Titolo V. _ .
finanziarie

Titolo VI: Accensioni di prestiti

Titofo ViI: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Tiolo IX: Entrate per conte diterzie
partite di giro

Totale

3.541.000,00

103.210,00

604.694,00

105.200,0G

400.000,00

1.037.950,00

5.782.054,00

Titolo I:  Spese correnti

Titolo /l:  Spese in conio capitale

Titolo V: Rimborso di prestiti

Titolo V:  Chiusura anticipazioni da
istituto tescoriere/cassiere

Titolo ViI: Spese per conto di terzi &
partite di giro

Tofale

A

Totale compiessivo enfrate

5.792.054,00

Totale complessivo spese

3.820.404,00

142.706,00

291.000,00

400.000,00

1.037.950,00

5.792.054,00

5.792.054,00

4y DI DARE ATTO del mantenimento degli equilibri di competenza, di cassa e della gestione
residui previsti dall’art. 193 del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed

integrazioni;

5) - DI ADOTTARE il piano degli indicatori di bilancio di cui agli allegati 1-a, 1-b, 1-c, 1-d, cosi
come previsti dal Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015;

6) DI PRENDERE ATTO del rispetio dei vincoli di finanza pubblica cosi come risulta

dall’allegato 2).

Juccessivamente, stante 1’urgenza di provvedere entro le scadenze di legge,

it




I, CONSIGLIO COMUNALE
CON VOTI favorevoli n. 8, astenuti n. 1 (Cino), su consiglieri presenti n. 9 espressi nelle forme di

legge; |
DICHIARA

Ai sensi dellart. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile.

&




Allegato A

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 E NOTA
INTEGRATIVA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000, esprime
parere favorevole in ordine alla regolaritd tecnica della proposta di delibera di cut all’oggetto.

Pontenure, 1i 04.04,2018

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
zivana Rimondi
\*
| &ﬁdmj RS N

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo
267/2000 in merito alla veridicita delle previsioni di entrata e di compatibilita delle previsioni di
spesa avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2016/2018, ¢ ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs. N. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolaritd contabile della proposta

di delibera di cui all’oggetto.

Pontenure, 11 04.04.2018

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

vana Rimondi
/E hﬁ%& Uy tush.




Sottoscritto: I SINDACO IL SEGRETARIOQ COMUNALE
f.to Avv. Manola Gruppi . fto Dott. Enrico Corti

PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI PONTENURE DAL # e virimarra
per 15 gg. Y
ATTESTA
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI IL SEGRETARIC COMUNALE
f.to lvana Nani f.to Dott. Enrico Corti
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione & divenuta esecutiva dal 16/4/2018
per dichiarazione di immediata esecutivita
| | decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi delf'art. 134, comma terzo, D.Igs.n. 267/2000
Pontenure, i .
" IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Enrico Corti

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Pontenure, i




